

## زرونه په چاؤدنه چوي

### طاهر اږيدے

واخستله د تندي د پاسه ئې راکاره وېنسته په يولاس سم کړل او د قميص غاړه ئې په دوؤ گوتو برابره کړه او موټر ئې دکوڅې نه د لوتې سرک په لور دومره په تېزۍ اوچت کړو چې د دې نوي نوزي موټر دپايو نه شين لوگه پورته شو او دې څلورو واړو پايو يوه داسې فريادي چغه وکړه لکه چرته چاؤدنه کښې يو پښې لاس پرېکړے چې کړيکه وکړي.

"دا تاته چا وئېلي دي چې د حرامې گټې برکت نه وي او د ظالم يا د بل په وينو گټه کوونکي سکون و قرار ورک وي؟" د هغه په ژبه د ماضي د نېستمن وخت تريخ ياد يو اواز جوړ شو او هغه د ماضي د دغه ياد خبره خپل څنگ ته ناست خيالي ملگري ته وکړه.

"که ما هغه وخت هغه منصوبه نه وه جوړه کړې او ما خپل ذهن نه کار نه و ځم او د جائز ناجائز، د حلال حرام په خوشي چکر کښې پرېوتے و ځم نو نن به زما دغه مزې چرچې نه وې، هغه يو حل بيا ملگري ته مخ واړولو او يوه سترگه ئې په شرارتي انداز کښې ووهله او کنه بنه وایم داسې کارونو ته عقل، ذهن او زړه پکار وي "خو ملگري ئې هيڅ جواب ورنه کړو او هغه د موټر د تېپ يو بتين تاؤکړو او د خپلې خوښې سندرې په اورېدو ئې وروځې وچتې کړې او سر ئې د موسيقي په ساز او

هغه غسل خانې کښې لمبلو نه پس نوے سوټ واغوستو او کمري ته بهر راووتو او کمريه کښې جوړې الماری نه ئې د فرانسيسي پرفيوم اسپري راواخستله او په سينه او دواړو اوږو ئې يو "پش" وکړو او د گېراج نه ئې نوے او ډېر ښکلے موټر راووبستو. دغه موټر هغه اوس اوس اخستے و. د دې نوي او ښکلي موټر دپاره دومره ډېرې روپۍ چرته نه راغلې وې؟ نو د هغه خپل خيال او نظريه دا وه چې څوک دولت گټل غواړي نو هغه ډېر سوچونه نه کوي. هغه موټر د کورد دروازه نه هم بهر راووبستو او د موټر دکيڼ اړخ دروازه ئې خپل خيالي او تصوراتي ملگري ته بېرته کړه. دغه خيالي او تصوراتي ملگرے د هغه يو داسې ملگرے و چې نه هغه ته مجسم ښکارېده او نه بل چا ته په نظر راتلو خو عجيبه خبره وه چې دا ملگرے به لکه د سبورې هر وخت هغه سره و او دغه هر وخت ملگرتيا کښې به کله چې هغه دکار روزگار نه فارغ شو نو به دغه ملگرے ورسره خبرو ته ايله وزگار شو خو دغه وخت به هغه د خوب جادوگرۍ په خپله غېږه کښې واخستو او د ملگري خبرو ته به ئې نه پرېښودو - هغه د ملگري د ناستې نه پس په پاسنۍ شيشه کښې په دوېم حل خپل مخ او څهرې ته وکتل او د خپلې سراپا جائزه ئې

داسې فرضي شي سخته غندنه كوم هغه دا حل ملگري ته ونه كتل او خپله خبره ئې سر ته ورسوله. كوم وخت چې هغه ته خه ډېر د سرو شنو نوتونو بندلونه وركړي شوي ووي يا په لاس ورغلي ووي نو ده هم هغه وخت دا د هغه عادت جوړ شوي وه چې هغه به د دې خيالي او تصوراتي ملگري سره خه ډېرې بنسكاره او پتې خبرې كولې او دا به ئې كوشش وه چې هغه خپل دغه خيالي ملگر په دليلونو په ثبوتونو پرېكړي او هغه لاجوابه كړي. خود هغه ملگري به د هغه ډېرو دليلونو ثبوتونو په جواب كې يو رپ قدرې هم نه كولو خو هركله به چې هغه د ماسخوتن په كټ ځملاستونو دغه په نظر نه راتلونكي ملگري به ئې لكه چې رابېدار شوي وي او چې هغه به د ملگري په خبرو لاجوابه شونو اخري خبره به ئې ورته دا وكړه چې "اشنا! چې چا موقع وبائله نو هغه ژوند وبائيلو او چې چا ژوند وبائيلو نو هغه ته بيا د ژوند هيڅ حق نشته" او دې سره به ئې يو لوي اركمې وكړو او مخ به ئې د ملگري نه په بله واړولو. هغه د لوي چوك د برقي سگنل د سرې اشارې سره موټركين اړخ ته دومره په زوره او تېزۍ تاوكړو چې د موټر د څلورو واړو پاڼو نه يو حل بيا ژوبل غوندي فرياد پورته شو او د هغه سترگې مخامخ لور ته پورته شوې او هم دغه وخت د هغه ذهن كې يو داسې درز شو چې كه هغه د موټر سټېرنك كلك نه ونيولې او په حواسو ئې د اول نه قابونه ونيولې نو يوه لويه حادثه هم كېدې شوه. هغه موټر د سړك غاړې يو لور ته ودرولو او د سړك په غاړه ولاړوگورو لوړو دنگو ونو ته ئې حېران حېران وكتل. هغه ته د سړك په غاړه ولاړې ټولې گوري او په گڼو شنو پاڼو ډكې ټولې ونې

اواز ورو ورو خوځولو - "وايي چې هرکس ته قدرت په ژوند کې يوه يوه موقع خامخا وركوي خو څوك د عقل نه پاك وي، څوك پوهه نه شي، څوك د حلال حرام او جائز ناجائز په چكر كې پېرې او څوك لكه زما د عقل او ذهن نه كار واخلي او دغه موقعه راتېنگه كړي او بيا ټول عمر عبث او مزې كوي، كه زه هغه وخت د جائز ناجائز او گومگو په چكر كې پېرې ونيو نو نن به دغه ارت لوي كور، دغه نوي بېكله موټر او دغه ډېر كاروبار، جائداد او دغه سهولتونه هيڅ نه وو او زما ژوند به هم د هغه مخامخ خوار و زبون مزدور نه كم نه وه" هغه څنگ ته تصوراتي ملگري ته خبره وكړه - خو ملگري ئې د نوركله غوندي غلې چپ ناست وه.

"زه بڼه پوهېږم چې ته به د شپې د خوب په وخت زما تنگولو دپاره زما د دې ټولو خبرو يو يو جواب په دليل سره راكوي او زما د كار او عمل مخالفت به كوي - خو زه بيا هم ستا سره يارانه كوم اوتا سره ملگرتيا لرم واقعي زه كم عقل يم" هغه لكه د ملگري د هغې خبرې تائيد كړې و كومه چې هغه لا كړې هم نه وه هغه د موټر د پايو لاندې تېنټېدونكي تور تار كولي سړك ته داسې كتل لكه هغه په خپل عقل، ذهانت او هونسياري ډېر ناز فخر او غرور كوي او دا ضمير د خه بلا نوم دى. هغه ملگري ته داسې رنگ ښخ وكتل لكه په هغه د طنز د كاني گزار كوي - "زه ضمير اول خود سره هېډومنم نا - دا يو تش خيالي شى دى چې هيڅ وجود نه لري لكه خه رنگ چې ته هيڅ وجود نه لري.

او كه فرض كړو خه شى وي نوهم دا به د هغو خلقو وي چې نه عقل لري، نه پوهه لري، نه موقع شناسي پېژني او نه وركېنې همت او ډاډ وي - زه د

نود اسمان سينه شلونونکي غږ ٿي ت ت او بيا غلے شو  
خو هم دغه وخت يو چا همدرد غوندي کس ورته د  
اوبو ډک گلاس راوړو او د هغې تر شونډو پورې

ټي پورو. هغې ځوانې  
جانې بنځي دغه اوبه  
داسې په يو غږپ  
وځنځلي لکه د هار د  
اوبډي ورځې په سره  
غرمه ټي روژه ساتلي  
وي او چې حلق مري  
ټي لږ تازه شونو  
زرونه چوونکي نغري



ټي بيا جوړې کړې "زما بچي، زما د گل په شان  
بنائسته بچي مرنه دے، هغه شهيد دے او شهيد  
تل تر تله ژوند دے وي. زما بچي مرنه دے "کم عقلي  
او بيوقوفې بنځي هسې بي ځايه چغې سورې څله  
وهې. ستا بچي ژوند دے دے کة مرنه دے او کة شهيد  
دے د دې نه اوس څه فائده! اصل خبره دا ده چې  
ستا د بچي د غوښو، هډوکو او سرو وينو قيمت به  
خومره ادا کړي شوم وي او خومره به اخسته  
شوم وي او اوس به ستا د بچي د ټکري ټکري  
وجود تاته خومره معاوضه درکولې کېږي " هغه د  
بنځي نه مخ خپل څنگ ته ناست ملگري لور ته  
واړولو او هغه ته ټي داسې شان وکتل لکه ډېره د  
عقل خبره ټي هغه ملگري ته کړې وي. لږ ساعت  
دمې نه پس چې د هغه حواس قابو شو نو موټر ټي  
بيا روان کړو " پنځوس زره، يو لک يا ددې نه هم  
زياتي؟ خوناستا بچي ډېر ماشوم وه او د وخت  
حاکمان دومره وس نه لري نو چې پنځوس زره  
درکړي نو هم شکر وباسه. غريبه بنځه ټي هسې دې

داسې برينډي وبنکارېدې لکه چا ناترسه ظالمانو  
ترينه د تکو شنو پانو ټولې جامې په زوره وپستلې  
وي، يا د بارودو په اور سوزولې شوې وي او چې

هغه د برينډو ونو  
عرياني محسوس کړه  
نوسترگي ټي په بله  
واړولې. خو هلته يو  
بل منظر د هغه مخې  
ته شو. هلته هغه يو  
داسې کس وليدو چې  
دواړه لاسونه دواړه  
پښې او تن دپاسه سر

ټي لکه چرته په يوه چاؤدنه کښې الوتې وي او اوس  
په وينو سره تشه تنه په مخه زغلبدو ورپسې يو بل  
کس هم په هغه مخه زغلبدو. هغې کس خپل دواړه  
پرې کړي لاسونه د حالاتو په نېزو ټومبلي د چا بابا  
په مزار ولاړو د جنډو په شان اوچت راخستي وو او  
هغه په دغه غوڅو او په نېزو ټومبلو لاسونو د وخت  
د ظالمانو، د غرض دېوتاگانو خلاف احتجاجي  
چغې وهلې او فریاد ټي کولو. يو بل درېم کس هم  
خپله پرېکړې شوې ژبه لاس کښې نيولې وه او په  
ماته ځله او پرېکړې ژبه ټي فریاد او احتجاج کولو.  
يوې ځوانې جانې بنځي د خپل اولني بچي د وجود  
ټولې ټکري په دواړو منگلو کښې راټولې کړې وې  
او چغې ټي وهلې. " زما تنکے ماشوم بچي اوس هم  
ژوند دے دے. هغه په بم نه دے الوتې. هغه اوده  
دے تاسو، يه خلقه تاسو راشي او په خپلو سترگو  
زما د ايکي يو بچي ننداره وکړي، راشي زما بچي  
... " د هغې ځوانې بنځي چې په يو مخ په زوره زوره  
چغو ژړا، نغرو حلق، مري او ژبه اوچ او سپور شو

"د چا د زړه غوندي" په هغه يو داسې چکر راغلو چې په سترگو ئې هم توره تياره جوړه شوله او هغه داسې محسوس کړه لکه په دې ښار کې تر اوسه په ټولو چاؤدنو، درزونو کې لاس پښې

سرونه پرېکړې شوي ټول مړي او ټول ژوبل په يوځای راغلي وي او د هغه نه گېر چاپېرود بدلې وي او د هغه نه د خپلو سرونو، لاسونو، پښو، ماتو گوډو اندامونو، سوري، سوري، غلبيل غلبيل سينو او د خپلو وړان شويو کورونو او د خپلو سرو وينو تاوان غواړي. هغه د دې انساني بلاگانو په مېنځ



کې بې وسه گېر پروت وه او په ډېرې بې وسې ئې هغه انساني بلاگانو ته کتل چې د هغه په احساس ئې نوکاري ښخولې او چې څه لاره گودرور معلوم نه شو نو په عاجزۍ ئې خپل د څنگ ملگري ته داسې وکتل لکه څه مرسته مدد ترې نه غواړي خو د هغه ملگر په ورومېي ځل په زوره زوره خندېدو. بيا لږ ساعت خدا نه پس ئې ملگري په سنجيده او غمگينه لهجه کې ووي "کاشکي تا پردې بچې هم د چا د زړه ټکره گڼلې و".

"لکه ستا دې داسې ځان دې د بل چا" دا ځل چاؤدنه د هغې ماډل سکول دننه شوې وه چرته چې د هغه بچو سبق وئيلو.

هم د تپوس څوک نشته" هغه ځان سره د هغې بوري مورد بچي د غوښو هډوکو ټول په سکو کې د خود کلامۍ انداز کېږي وکړو او چې هغه موټر هغه لور ته واړولو چرته چې د لورې درجې او تر ټولو نه زيات فيس اخستونکي ماډل سکول و او د هغه دواړو بچو پکې سبق وئيلو نو هغه په غوږونو واوږېدل او په سترگو ئې وليدل چې د لورې بلډنگونو په اخواد لوتې او ډېر مصروف سړک په غاړه يو درز وشو او دې درز سره د سړک د لوري تور شنه او څر لوگي پورته شو.

"يوه بله چاؤدنه، يو بل درز"

د هغه په شونډو نرۍ غوندي

مسکا خوره شوه "چې د دې چاؤدني به څومره معاوضه ورکړې شوې وي. دا خو ډېر مصروف او گڼ بازار او سړک دې" هغه ځان سره څنگ ته تصوراتي ملگري سره يو ځل بيا په سکو کې حساب راواخستو او د لوگو، گردونو، لوخړو د پوليس او هسپتالونو د اېمبولنسونو نندارې دپاره هغه موټر يو خوا ته ودرولو او د پورته کېدونکو گردونو، لوگو او لوخړو په لور ئې وکتل نو په زړه کې ئې څه شک غوندي راپورته شو.

"دغه چاؤدنه چرته او هم دغه ساعت د هغه موبائل يو سندريزه شان کړنگ وکړو "هیلو" هغه موبائل غوږ ته نيولو سره ووي او د موټر دروازه ئې بېرته کړه او د موټر نه بهر راوتو خو موبائل ئې دلاسه داسې په هېبت پرېوتو چې زمکې ته رسېدو سره دوه ټوټې شو.